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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人 

イ 財政的援助団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的援

助を行っている団体 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体 

 

(2) 監査の実施方法 

監査は、山口県監査委員監査基準に準拠し、出資団体、財政的援助団体及び指定管

理者の資金の出納状況、補助した事業の執行状況又は団体の事業活動が適正に行われ

ているかどうかを主眼とし、原則として、監査委員事務局職員による補助監査後、監

査委員が監査対象団体に出向き、当該監査対象団体の職員からのヒアリング、関係資

料及び書類等に基づき監査を実施した。 

なお、一部団体については書面監査とし、監査委員事務局職員による補助監査後、

監査委員が書面に基づき監査を実施した。 

 

(3) 監査の着眼点 

      別紙１によるとともに、監査対象団体の内部統制の状況及び県所管課による指導状 

況について特に確認した。 

    

(4) 監査の実施状況 

令和３年12月から令和４年２月の間において、19団体を選定し、監査を実施した。 

なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙２のとおりである。 
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２ 監査の結果 

地方独立行政法人山口県立病院機構 

１ 出資金、貸付金、負担金及び補助金について 

  本機構は、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに医療従事者等の研修を行

うことにより、県民の健康の保持増進を図り、もって健康で文化的な生活の向上に資

することを目的として設立され、県は、資本金3,144,411,828円の全額を出資している。 

  また、県は、令和２年度において、長期貸付金として地方独立行政法人山口県立病

院機構貸付金1,625,000,000円を貸付けているほか、県立病院機構運営費負担金として

1,757,811,000円、新型コロナウイルス感染症入院病床確保支援事業費補助金

1,081,763,880円、新型コロナウイルス感染症重点医療機関設備整備事業費補助金

220,149,000円、新型コロナウイルス感染症を疑う患者受入れのための救急・周産期・

小児医療体制確保事業費補助金123,571,000円、新型コロナウイルス感染症患者等入院

医療機関設備整備事業費補助金81,465,000円、山口県周産期医療体制緊急強化事業費

補助金66,000,000円、山口県医療提供体制推進事業費補助金15,434,000円、新型コロ

ナウイルス感染症検査機関設備整備事業費補助金13,948,000円、帰国者・接触者外来

等設備整備事業費補助金9,757,000円、山口県がん診療連携拠点病院機能強化事業費補

助金8,054,000円、山口県へき地医療対策費補助金8,020,000円、新型コロナウイルス

感染症患者等入院医療機関宿泊施設確保支援事業費補助金3,336,000円、へき地医療人

材養成・定着促進事業費補助金3,030,000円、山口県看護職員確保対策事業費補助金

1,033,000円、山口県感染症指定医療機関運営事業費補助金890,000円、新型コロナウ

イルス感染症緊急包括支援事業費補助金494,000円、山口県医師就業環境整備総合対策

事業費補助金490,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

  

一般財団法人山口県建設技術センター  

１ 出資金及び負担金について 

   本センターは、建設技術者の資質の向上を図るとともに、県及び市町が施行する建

設事業の円滑で効率的な執行を支援し、もって良質な社会資本の構築に寄与すること

を目的として設立され、県は、基本財産10,000,000円のうち5,000,000円を出資してい

る。 

  また、県は令和２年度において、官学共同研究事業負担金11,990,000円を支出して

いる。  
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２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要

する事項はなく、適正と認められた。 

 

一般財団法人山口県老人クラブ連合会 

１ 出資金及び補助金について 

 本連合会は、老人クラブ活動の推進を図るとともに、高齢者の生きがいや健康づく

りに資するための教養講座、レクリェーション、その他広く高齢者が自主的かつ積極

的に参加できる事業を実施し、高齢者の福祉の増進、豊かな地域社会づくりに寄与す

ることを目的として設立され、県は基本財産等206,555,878円のうち、73,410,476円を

出資している。 

 また、県は、令和２年度において、一般財団法人山口県老人クラブ連合会事業費補

助金2,874,000円、老人クラブ等活動推進員設置事業県費補助金2,140,000円及びシニ

ア活躍！ねんりんパワー応援事業補助金717,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

公益財団法人やまぐち移植医療推進財団 

１ 出資金及び補助金について 

  本財団は、臓器の移植に関する法律（平成９年法律第104号）の趣旨にのっとり、山

口県におけるアイバンク事業及び移植医療の普及推進に関する事業を行い、もって県

民の健康及び福祉の向上に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産

298,929,785円のうち、100,000,000円を出資している。 

 また、県は、令和２年度において、山口県臓器移植連絡調整者設置事業補助金

2,434,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

  出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要

する事項はなく、適正と認められた。 

 

一般社団法人無角和種振興公社 

１ 出資金及び補助金について 

 本公社は、昭和19年に地方特定品種として認定され、貴重な地域資源である無角

和種を保存するとともに有効に活用し、地域の個性を活かした安全で良質な食肉を

安定的に供給するため、その繁殖、生産、肥育、流通、消費に関する新たな体制づ
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くり、耕畜連携による土地利用型農業の振興に関する事業を行い、地域の農業・農

村の振興に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産98,140,000円のう

ち31,560,000円を出資している。 

 また、県は、令和２年度において、やまぐち特産牛振興対策事業補助金584,000円

を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

新南陽商工会議所 

１ 補助金について 

  本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的

な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展

に寄与することを目的として設立され、県は、令和２年度において、小規模事業経営

支援事業費補助金28,342,200円、小規模事業者応援キャンペーン事業補助金4,000,000

円及び創業・事業承継専門家派遣等事業補助金680,900円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

ながと大津商工会 

１ 補助金について 

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般

の福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立

され、県は、令和２年度において、小規模事業経営支援事業費補助金27,353,800円を

支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

一般社団法人山口県物産協会 

１ 補助金について 

本協会は、山口県内で生産される物産の紹介、宣伝、あっせん等により販路の拡大

をするとともに、品質の向上と新製品の開発を推進し、もって県産業の振興に寄与す

ることを目的として設立され、県は、令和２年度において、やまぐち特産品需要創出
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事業補助金132,815,200円及び山口県物産協会育成事業補助金5,180,643円を支出して

いる。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

やまぐち結婚応縁センター運営委員会 

１ 負担金について 

  本運営委員会は、県、市町及び関係団体等が連携し、少子化に歯止めをかけるため

に独身男女に出会い・結婚支援を行うことを目的として設立され、県は、令和２年度

において、やまぐち結婚応縁センター運営委員会負担金79,000,396円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

山口県国際観光推進協議会 

１ 負担金及び補助金について 

  本協議会は、中国５県等との広域連携や姉妹提携等の友好関係を活用した国際観光 

  推進に、県、市町、民間等が一体となって取組むことによって、本県観光産業の活性 

 化、地域の魅力度の向上等をめざすことを目的に設立され、県は、令和２年度におい 

 て、やまぐちインバウンドパワーアップ事業負担金6,887,401円、やまぐちインバウン 

 ドパワーアップ事業補助金53,085,435円及び欧米等インバウンド市場開拓事業補助金 

 10,213,160円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

山口県商店街振興組合連合会 

１ 補助金について 

本連合会は、会員の相互扶助の精神に基づき、会員のために必要な共同事業を行う

とともに、地区内の環境の整備改善を図るための事業を行うことにより、会員の事業

の健全な発展に寄与し、あわせて公共の福祉の増進に資することを目的として設立さ

れ、県は、令和２年度において、小規模事業者応援キャンペーン事業補助金 51,779,000

円、未来型商店街創造事業補助金 9,836,515 円及び空き店舗活用創業促進事業補助金

3,177,000円を支出している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

「住んでみぃね！ぶちええ山口」県民会議 

１ 負担金について 

本会議は、「活力みなぎる山口県」の実現をめざし、行政、関係団体、企業等が連携

・協働し、山口県を挙げて、本県への移住の促進や若い世代の県内定着に向けた県民

運動を推進していくことを目的として設立され、県は、令和２年度において、「住ん

でみぃね！ぶちええ山口」県民会議負担金61,500,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

株式会社日本マンパワー 

１ 指定管理料について 

本会社は、経営における人材の開発に関する事業等を営むことを目的として設立さ

れ、県は、山口しごとセンターに係る指定管理者の指定をしており、令和２年度にお

いて、委託料（指定管理料）178,266,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団 

１ 指定管理料について 

本財団は、市民、地域団体、企業、花き生産者及び行政その他が協働した花のまち

づくりができる環境づくりを行うことにより、地域における花き振興を推進するとと

もに、地域内外の交流を通じて地域の活性化及び快適な生活空間の創出に寄与するこ

とを目的として設立され、県は、やまぐちフラワーランドに係る指定管理者の指定を

しており、令和２年度において、委託料（指定管理料）107,511,498円を支出している。 

２ 監査の結果  

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項

はあるものの、おおむね適正と認められた。 
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株式会社ＦＥＥＬ 

１ 指定管理料について 

本会社は、農園事業に関する業務、アウトドア並びに野外活動に関する業務及び公

共施設の指定管理業務等を営むことを目的として設立され、県は、山口県油谷青少年

自然の家に係る指定管理者の指定をしており、令和２年度において、委託料（指定管

理料）38,315,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項

はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会 

１ 指定管理料について 

本協会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供される

よう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を

地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、

山口県聴覚障害者情報センターに係る指定管理者の指定をしており、令和２年度にお

いて、委託料（指定管理料）24,559,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

一般財団法人山口県母子寡婦福祉連合会 

１ 指定管理料について 

本連合会は、母子家庭等及び寡婦の福祉の増進を図るとともに、県内の母子寡婦福

祉団体と連携し、ひとり親家庭が豊かで安心して暮らすことができる社会づくりに寄

与することを目的として設立され、県は、山口県母子・父子福祉センターに係る指定

管理者の指定をしており、令和２年度において、委託料（指定管理料）9,497,000円

を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

きらら未来創発パートナーズ 

１ 指定管理料について 

本共同体は、美津濃(株)を代表法人とする５者による共同体で、山口きらら博記念
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公園の公園施設を管理運営することを目的として設立され、県は、山口きらら博記念

公園に係る指定管理者の指定をしており、令和２年度において、委託料（指定管理料）

465,415,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

公益社団法人山口県障害者スポーツ協会 

１ 補助金及び指定管理料について 

本協会は、山口県内の障害のある人々の主体的で多様なスポーツ活動の普及振興を

図り、障害の有無にかかわらず等しくスポーツ活動に参加できる環境づくりを進める

ことにより、障害のある人々の心身の健康づくり及び社会参加の促進並びに生活の質

の向上を図るとともに、スポーツを通じた豊かなスポーツライフの推進及び障害に対

する県民の理解を深めることを目的として設立され、県は、令和２年度において、や

まぐちパラアスリート育成ファンド補助金2,000,000円及び障害者スポーツ県民参加

推進事業等補助金7,111,000円を支出している。 

また、県は、山口県身体障害者福祉センターに係る指定管理者の指定をしており、

令和２年度において、委託料（指定管理料）15,076,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留

意を要する事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 
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３ 意見 

（１）出資団体等における適正な事務の執行について 

出資団体及び指定管理者における適正な事務の執行については、これまでも、所管

課からの適切な監督や指導の実施について意見を付してきたところであるが、今年度

の監査においても、直ちに当該団体又は県に損害を生じさせる重大な違反はないもの

の、当該団体自らが定めた規程や県との契約書に沿った事務処理が行われていない事

案が見受けられた。 

また、指定管理者が提出した収支決算書について、所管課による会計帳簿との突合・

確認が行われていない事案や提出を受けるべき書類が未提出な状況が看過されていた

事案など、所管課による実績確認等も不十分と考えられる事案が認められた。 

ついては、所管課においては、出資や指定管理者の指定を行う者が実施すべき確認

事項等を精査し、確実に実施した上で、各団体において、事務の内容や事務に係る内

部統制体制、規程等を改めて確認し、適正な事務の執行が図られるよう、必要な監督

や指導、助言を行われたい。 

 

（２）出資団体等における内部統制の確保について 

出資団体等においては、事務局が少人数体制であるものが少なくなく、直ちに当該

団体又は県に損害を生じさせる重大な事案はないものの、財務事務が特定の職員に属

人化するなど、団体内部のチェック体制に不安が感じられる団体が見受けられた。 

ついては、所管課においては、随時監査やモニタリングを行い、団体の事務処理状

況を適時適切に確認するとともに、団体の特性に応じて、研修の充実や事務改善の工

夫を促すなど、内部統制の確保及び効率的・効果的な事業推進に向けた指導・助言に

努められたい。 

 

４ 今後の措置 

改善留意を要するものについては、県の所管課（別紙３）に文書で通知し、講じた措 

置の状況について報告を求めるとともに、関係団体への指導監督に努めるよう求め、今

後の定期監査等において、改善の状況を確認していく。 
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【別紙１ 監査の着眼点】 

１ 出資団体 

 (1)  出資団体はその目的に沿って運営されているか。 

 (2)  出資団体の経営及び財政の状態は良好か。 

 (3)  出資団体に対する指導監督は適切に行われているか。 

 

２ 財政的援助団体 

 (1)  補助事業等は交付の目的に沿って適正に行われているか。 

 (2)  補助事業等の事業計画及び予算計画は適切であるか。 

 (3)  事業の計画と実施内容は相違していないか。 

 (4)  補助金等の事業効果は十分に達せられているか。 

 (5)  補助金等の交付条件は履行されているか。 

 

３ 指定管理者 

 (1)  契約の内容、管理の状況は適正か。 

 (2)  会計経理、受託財産の管理運営は適正か。 

 (3)  指定管理者に対する指導監督は適切に行われているか。 

 

４ 補助金等にかかる会計経理 

 (1)  交付された補助金等は適期適正に受け入れられているか。 

 (2)  資金の運用はその目的に沿って効率的かつ堅実に行われているか。 

 (3)  補助金等を他に流用し、又は不正に使用していないか。 

 (4)  帳簿その他証拠書類は適正に整理されているか。 

 (5)  財務諸表は適正に作成されているか。 

 (6)  精算書等報告書類は提出されているか。 

 (7)  会計経理組織は整備されているか。 

 (8)  会計経理の処理は公益法人会計基準等に基づき適正に行われているか。 

 

５ 関係証拠書類及び帳簿の整備等 

 (1)  補助金等交付申請書 

 (2)  補助金等交付申請書添付書類（事業計画書、設計書等） 

 (3)  補助金等交付決定書 

 (4)  補助金等交付書 

 (5)  補助金等実績報告書 

 (6)  予算書 
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 (7)  事業報告書 

 (8)  決算報告書 

 (9)  貸借対照表及び損益計算書等の財務諸表、会議議事録、定款、寄附行為、業務方法

書、諸規程その他関係諸帳 
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【別紙２ 監査対象団体の名称及び監査実施年月日】 

区

分 

番

号 
監査対象団体 

出

資 

補

助 

指

定 

委員監査 

実施年月日 

出 

資 

団 

体 

1 地方独立行政法人山口県立病院機構 ○ ○  令和 4 年 2 月 8 日 

2 一般財団法人山口県建設技術センター ○ ○  令和 4 年 2 月 10 日 

3 一般財団法人山口県老人クラブ連合会 ○ ○  令和 4 年 2 月 10 日 

4 公益財団法人やまぐち移植医療推進財団 ○ ○  令和 4 年 1 月 28 日 

5 一般社団法人無角和種振興公社 ○ ○  令和 4 年 2 月 2 日 

財

政

的

援

助

団

体 

6 新南陽商工会議所  ○  令和４年２月１日 

7 ながと大津商工会  ○  令和４年２月１日 

8 一般社団法人山口県物産協会  ○  令和４年２月１日 

9 やまぐち結婚応縁センター運営委員会  ○  令和４年２月１日 

10 山口県国際観光推進協議会  ○  令和４年２月１日 

11 山口県商店街振興組合連合会  ○  令和４年２月１日 

12 「住んでみぃね！ぶちええ山口」県民会議  ○  令和４年２月１日 

指

定

管

理

者  

13 株式会社日本マンパワー   ○ 令和 4 年 2 月 2 日 

14 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団   ○ 令和 4 年 1 月 28 日 

15 株式会社ＦＥＥＬ   ○ 令和 4 年 2 月 4 日 

16 社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会   ○ 令和 4 年 1 月 25 日 

17 一般財団法人山口県母子寡婦福祉連合会   ○ 令和 4 年 2 月 8 日 

18 きらら未来創発パートナーズ   ○ 令和 4 年 1 月 25 日 

19 公益社団法人山口県障害者スポーツ協会  ○ ○ 令和 4 年 1 月 28 日 

 

 

 



13 

 

【別紙３ 監査対象団体の所管課】 

区分 番号 監査対象団体 部局名 課名 種別※ 

出 

資 

団 

体 

1 地方独立行政法人山口県立病院機構 健康福祉部 

医務保険課 

医療政策課 

健康増進課 

こども政策課 

出・補 

補 

補 

補 

2 一般財団法人山口県建設技術センター 土木建築部 
監理課 

技術管理課 

出 

補 

3 一般財団法人山口県老人クラブ連合会 健康福祉部 長寿社会課 出・補 

4 公益財団法人やまぐち移植医療推進財団 健康福祉部 医療政策課 出・補 

5 一般社団法人無角和種振興公社 農林水産部 畜産振興課 出・補 

財

政

的

援

助

団

体 

6 新南陽商工会議所 商工労働部 経営金融課 補 

7 ながと大津商工会 商工労働部 経営金融課 補 

8 一般社団法人山口県物産協会 観光スポーツ文化部 観光政策課 補 

9 やまぐち結婚応縁センター運営委員会 健康福祉部 こども政策課 補 

10 山口県国際観光推進協議会 観光スポーツ文化部 観光政策課 補 

11 山口県商店街振興組合連合会 商工労働部 商政課 補 

12 「住んでみぃね！ぶちええ山口」県民会議 総合企画部 中山間地域づくり推進課 補 

指

定

管

理

者 

13 株式会社日本マンパワー 商工労働部 労働政策課 指 

14 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団 農林水産部 農業振興課 指 

15 株式会社ＦＥＥＬ 教育庁 社会教育・文化財課 指 

16 社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会 健康福祉部 障害者支援課 指 

17 一般財団法人山口県母子寡婦福祉連合会 健康福祉部 こども家庭課 指 

18 きらら未来創発パートナーズ 土木建築部 都市計画課 指 

19 公益社団法人山口県障害者スポーツ協会 健康福祉部 障害者支援課 指・補 

※ 種別欄について、県の所管課において、出資をしている場合は「出」、補助金等を交付している場 

合は「補」、公の施設の管理を行わせている場合は「指」と表記 

 


